
 

入 札 公 告  

 
 
    次のとおり一般競争入札に付します。                                                                              

令和７年９月１８日     
 

                   契約担当官 
中部地方整備局長 森本 輝 

  
 

１ 競争入札に付する事項 
(1) 件 名 

令和７年度 鉄屑等売払（浜松河川国道・天ダム再編）（電子調達システム案件） 
 

(2) 売払物件の品目、規格、数量 

 

品   目 規  格 単 位 数  量 

鉄  屑 ヘビーＨＳ t 3.966 

鉄  屑 ヘビーＨ１ t 297.2406 

鉄  屑 ヘビーＨ２ t 54.4129 

鉄  屑 ヘビーＨ３ t 41.1445 

鉄  屑 ヘビーＨ４ t 1.73 

鉄  屑 故銑Ｂ t 0.51 

ステンレス屑 13Ｃr kg 42 

ステンレス屑 18Ｃr kg 63 

ステンレス屑 SUS kg 104 

アルミ屑 新切 kg 412 

アルミ屑 込みガラ kg 710 

銅  屑 １号被覆銅線 kg 150 

合 計  t 400.485 

 
 

(3) 引渡期限 
契約代金納入後２０日以内（土、日、祝日を含む） 

 
(4) 引渡場所 

静岡県掛川市内１箇所、菊川市内１箇所、磐田市内１箇所、愛知県新城市内１箇所 
 

(5) 入札方法 
落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の 100 分の 10 に相当する

額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨てた
額とする。）をもって落札価格とするので、入札者は消費税及び地方消費税に係る課税事
業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望金額の 110 分の 100 に
相当する金額を入札書に記載すること。 

原則として、当該入札の執行において入札執行回数は２回を限度とする。ただし、場合
によっては３回目を執行することがある。 

 
(6) 電子調達システム（ＧＥＰＳ）の利用  

本案件は、競争参加申出書等（以下、「申出書等」という。）の提出、入札及び契約
を電子調達システムで行う対象案件である。なお、電子調達システムの環境設定につい
ては、４(2)のＵＲＬより行うこと。また、電子調達システムによりがたい場合は、紙
入札方式参加願（様式２）・紙契約方式調印願（様式７）を提出すること。 

 
 



 ２ 競争参加資格 
(1) 予算決算及び会計令第 70 条及び第 71 条の規定に該当しない者であること。 
(2) 令和７・８・９年度一般競争（指名競争）参加資格（全省庁統一資格）「物品の買受け」

の東海・北陸地域の認定を受け、Ａ等級に格付けされた者であること。 
(3) 会社更生法に基づき、更生手続きの開始の申し立てがなされている者又は民事再生法

に基づき、再生手続き開始の申し立てがなされている者（競争参加資格に関する公示に基
づく、再申請の手続きを行った者を除く）でないこと。 

(4) 現場説明会の日から入札の日までの期間に、中部地方整備局長から指名停止を受けて
いないこと。 

(5) 警察当局から、暴力団員が実質的に経営を支配する建設業者又はこれに準ずるものと 
して、国土交通省発注工事等からの排除要請があり、当該状態が継続している者でない 
こと。 

(6) 下記条例に基づく許可を受けた者又は届出を受理された者であること。   
・「静岡県金属くず営業条例」に基づく金属くず商の許可又は金属くず行商の届出 

(7) 本入札に関する資料を４(3)の交付方法により直接入手した者であること。 

(8) 現場説明会に参加した者であること。 
(9) 現場説明会後に参考見積書を提出していること。 

  
３ 競争参加資格の確認等 

(1) 本入札の参加希望者は、競争参加資格を有することを証明するため、競争参加申出書
（様式１及び添付書類）を提出すること。 

(2) 契約担当官は、申出書等を確認した後、別表１④に示す入札書の提出期間開始迄に、競
争参加資格の有無について別途通知をする。 

競争参加資格がないとされた者は、本入札に参加することができない。 
 
４ 入札手続等  

(1) 入札手続きに係る契約条項を示す場所及び問い合わせ先 
〒４６０－８５１４ 
名古屋市中区三の丸２－５－１ 
国土交通省中部地方整備局総務部契約課 管財係 
電話：０５２－９５３－８１３８（内線２５４２） 
電子メール：cbr-keiyaku@mlit.go.jp 

(2) 電子調達システム（調達ポータル）のＵＲＬ 
https://www.p-portal.go.jp/pps-web-biz/ 

(3) 資料の交付期間、場所及び方法 
交付期間：別表１に記載 
交付場所：電子調達システムにより交付する。（「ダウンロードした案件について訂

正及び方法・取消が行われた際に更新通知メールの配信を希望する」を選択
しなかった場合は、資料追加した際に更新通知が届かず、適正な入札書等を
作成できないことから、競争参加資格を与えない。なお、誤って選択しなか
った場合は、(1)問い合わせ先まで連絡し、指示に従うこと）。 

また、電子調達システムによる入手が出来ない場合は、電子メールによる
交付若しくは託送（着払い）を行うので、(1)問い合わせ先まで連絡し、指示
に従うこと。 

(4) 申出書等の提出期間、場所及び方法 
提出期間：別表１に記載 
提出場所：電子調達システムを利用又は(1)へ提出する。 
提出方法：電子調達システム、電子メール、郵送又は持参にて提出すること。 

(5) 参考見積書の提出期間、場所及び方法 
提出期間：別表１に記載 
提出場所：(1)へ提出する。 
提出方法：電子メールにて提出すること。 

 
５ 現場説明会について  

(1) 場所、時間及びその他詳細は、４(4) 申出書等の提出を行った者に、令和７年１０月２
日までに浜松河川国道事務所 経理課より連絡する。なお、申出書等の提出内容に不備が
あった場合、現場説明会への参加は認めないため、現場説明会に参加できない旨を連絡す
る。 



 
(2) 現場説明会の日時 

日時：令和７年１０月６日（月）  ９時００分～１７時００分 
令和７年１０月７日（火）   ９時００分～１７時００分 

場所：１(4)に記載の引渡場所 
(3) 参加者は、原則として代表者とする。ただし、代表者が参加できない場合は、自社の社

員を代理参加させることができる。その際には、自社の社員として雇用されていることを
証する書面（例：顔写真付き社員証、保険証等）を持参すること。 

 
６ 入札及び落札者の決定方法 

(1) 入札書の提出期間、場所及び方法並びに開札日時及び場所 
提出期間：別表１に記載 
提出場所：電子調達システムを利用又は４(1)へ提出する。 
提出方法：電子調達システム、郵送又は持参にて提出すること。 
開札日時：別表１に記載 
開札場所：別表１に記載 

(2) 入札の無効 
本公告に示した、現場説明会に参加しない者、参考見積書の提出がされない者等の競争

参加資格のない者が行った入札及び中部地方整備局競争契約入札心得において示した入
札に関する条件に違反した入札は無効とする。 

また、入札書に押印がなく、かつ入札書の余白に「本件責任者及び担当者」の氏名・連
絡先の記載がない入札は無効とする。 

(3) 落札者の決定方法 
最高価格落札方式とする。 
予算決算及び会計令第 79 条の規定に基づいて作成された予定価格以上の最高価格を

もって有効な入札を行った者を落札者とする。 
電子調達システム（調達ポータル）では、入札参加者の利便性向上のため、電子くじ機

能を実装している。電子くじを行うには、入札者が任意で設定した 000～999 の数字が必
要になるので、電子入札事業者は電子調達システムで電子くじ番号を入力し、紙入札事業
者は、紙入札方式参加願の電子くじ番号入力箇所に番号を記載するものとする。 

落札となるべき同価格の入札をした者が２人以上あり、くじにより落札者の決定を行
うこととなった場合には、以下のとおり行うものとする。 

① 同価格の入札をした者が電子入札事業者のみの場合 
電子入札事業者が入力した電子くじ番号を元に電子くじを実施のうえ、落札者を

決定するものとする。 
② 同価格の入札をした者が電子入札事業者と紙入札事業者が混在する場合 

電子入札事業者が入力した電子くじ番号及び紙入札事業者が競争参加申出書に記
載した電子くじ番号を元に電子くじを実施のうえ、落札者を決定するものとする。 

③ 同価格の入札をした者が紙入札事業者のみの場合 
その場で電子くじを実施のうえ落札者を決定するものとする。 

 
７ その他 

(1) 契約手続に使用する言語及び通貨 
日本語及び日本国通貨に限る。 

(2) 契約条項を示す場所、その他の案件問い合わせ先 
３(1)に記載の問い合わせ先 

(3) 入札保証金及び契約保証金 
免 除 

(4) 契約書作成の要否 
要 

(5) 「責任あるサプライチェーン等における人権尊重のためのガイドライン」（令和４年９
月１３日ビジネスと人権に関する行動計画の実施に係る関係府省庁施策推進・連絡会
議決定）を踏まえて人権尊重に取り組むよう努めること。 

(6) その他の詳細規定 
上記によるもののほか、この一般競争入札に参加する場合において了知し、かつ、遵守

すべき事項は、「中部地方整備局競争入札心得〔国土交通省中部地方整備局ホームページ
（https://www.cbr.mlit.go.jp)]｣によるものとする。 

 
 



 
 

別表１  本入札手続きに係る期間等 

 

① 資料の交付期間 
入札公告日の 10 時 00 分から令和 7 年 10 月 15 日 16 時 00 分まで 
（土曜日、日曜日及び祝日を除く。） 

② 申請書等の提出期間 
入札公告日の 10 時 00 分から令和 7 年 9 月 29 日 16 時 00 分まで 
（土曜日、日曜日及び祝日を除く。） 

③ 参考見積書の提出期間 
現場説明会参加後から令和 7 年 10 月 8 日 12 時 00 分まで 
（土曜日、日曜日及び祝日を除く。） 

④ 入札書の提出期間 
令和 7 年 10 月 14 日 10 時 00 分から令和 7 年 10 月 15 日 16 時 00 分ま
で 
（土曜日、日曜日及び祝日を除く。）  

⑤ 開札日時及び場所 
令和 7 年 10 月 16 日 10 時 00 分  
国土交通省中部地方整備局 総務部契約課 入札室 

 

 
 


